*
2
C

5
6
7
C

4
5
4
9
*

 2

C
5
6

7
C

4
5

4
9

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º                  , DE 2013

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer Audiência Pública
objetivando debater a sistemática de
operacionalização da distribuição de água
aos municípios nordestinos, em estado de
calamidade pública, afetados pela
estiagem.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, VIII
combinado com o art. 255 do Regimento Interno desta Casa, que, ouvido o
Plenário desta Comissão, se digne a adotar as providências necessárias para
a realização de Audiência Pública com a participação do Ministro da Saúde,
Alexandre Padilha, Ministro da Integração Nacional; Fernando Bezerra,
representante do Comando do Exército que coordena o Programa de
distribuição de água no Semiárido no Nordeste; Diretor presidente da Agencia
Nacional das Águas (ANA), Vicente Andreu Guillo, e a presidente da
Associação dos Prefeitos do Estado do Ceará, Adriana Pinheiro.

JUSTIFICAÇÃO

A seca nordestina põe a prova o discurso sobre ações
estruturantes para enfrentamento dos longos períodos de estiagem. As
estratégias para garantir o fornecimento de água potável, para a população
destes municípios, estão totalmente comprometidas uma vez que já vem
ocorrendo casos de contaminação através do consumo da água distribuída. O
que deveria ser um alívio para o nordestino, passa a ser mais um fator de
risco, haja vista, que a quantidade de doenças transmitidas por água

 *
2
C

5
6
7
C

4
5
4
9
*

 2

C
5
6

7
C

4
5

4
9

contaminada  é grande. Podem variar de uma simples diarreia a surto de
cólera como o que aconteceu na década de 1990.

A necessidade de um amplo debate sobre a origem da água
distribuída para o consumo humano torna-se tão essencial quanto a sua
distribuição. Asseguramos a oferta deste líquido tão precioso com qualidade é
assegurar vida para população do semiárido nordestino.

O que vem ocorrendo é uma distribuição de água, sem a
preocupação com a qualidade.

Para o segundo semestre a expectativa é de que os recursos
hídricos ficarão mais escassos comprometendo mais ainda a qualidade da
água podendo inclusive comprometer a “Operação Carro-Pipa”. Desta forma
torna-se necessário a realização desta audiência pública com o objetivo de
aprimorar as ações desenvolvidas pelos órgãos governamentais responsáveis
pelo sistema de distribuição de água potável para estas localidades.

Segundo dados do Ministério da Integração, em outubro de
2012, 692 municípios eram atendidos por 3.791 carros pipas abastecendo uma
população de 3.086.545 habitantes do semiárido nordestino.

Esperamos Senhores Deputados que o nosso requerimento de
Audiência Pública seja aprovado pelo Plenário desta Comissão de Seguridade
Social e Família.

Sala das Sessões, de ______ de ______________________ de 2013.

Deputado Raimundo Gomes de Matos

PSDB/CE